[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__15__»____10________ 2019 г.
                                                                                №_1352___

О проведении праздничных мероприятий,
посвященных Дню народного единства
на территории муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

        В целях единения и консолидации общества, достижения гражданского, межнационального и конфессионального согласия, в соответствии с Федеральным законом РФ "О днях воинской славы и памятных датах России" от 13 марта 1995 года N 32-ФЗ (в редакции от 21.07.2005) и ст. 112 Трудового Кодекса РФ № 197-ФЗ от 30.12.2001,   администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский  район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Провести в муниципальном районе «Город Людиново и Людиновский район» праздничные мероприятия,  посвященные Дню народного единства (04 ноября).
      2.Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Дня народного единства (приложение 1).
3. Утвердить план мероприятий, посвященных Дню народного единства  (приложение  2).
4.Утвердить Положение о проведении VIII открытого районного  фестиваля  национальных культур «Наш дом – Людиновский район» (в рамках празднования Дня народного  единства) (приложение  3).

         5.Отделу культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»  (Л. И. Прокопова):  организовать и провести VIII открытый районный  фестиваль  национальных культур «Наш дом – Людиновский район» (в рамках празднования Дня народного  единства) 04.11.2019 (15.00 час.).
6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Людиновский» С. И. Шарову обеспечить соблюдение правопорядка в местах проведения праздничных мероприятий.

  7.Отделу финансов администрации муниципального района (М.А.Семенова) выделить денежные средства,  предусмотренные отделу культуры по программе «Развитие культуры Людиновского   района»  (Раздел 7 Перечень программных мероприятий) согласно заявкам.
         8. Контроль   за   исполнением  данного   постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» О. В. Игнатову.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава администрации
муниципального района                                                                                              Д.М. Аганичев

Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района
 «Город Людиново и Людиновский район»
 от «_______»_______________2019 г. №_____

СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА

по подготовке и  проведению мероприятий, посвященных Дню народного единства

 (4   ноября  2019 г.)

	Аганичев Д. М.
	- Глава администрации муниципального района «Город Людиново                и Людиновский район»

	Гончарова Л.В.

	–Глава   муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	Прохорова Т.А.

Игнатова О.В.

Прокопова Л.И.

Денисова М. А.

Семенова М. А.

Шаров С. И.

Катунцева Л.А.

Омарасхабов Н. А.

	- Глава городского поселения «Город Людиново»

- заместитель главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

- заведующий отделом культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район

- заведующий отделом образования администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район

-заведующий отделом финансов администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-начальник  МО МВД России «Людиновский»

- начальник отдела юридического сопровождения администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

-главный врач ГБУЗ Калужской области «Центральная межрайонная  больница №2»

                                 Приложение №2

к постановлению администрации муниципального района
 «Город Людиново и Людиновский район»
 от «_______»_______________2019 г. №_____

План мероприятий, посвященный Дню народного единства

	Дата, время проведения
	Наименование  мероприятия
	Место проведения
	Ответственный

	01.11.2019 г.

11.00 ч.
	Районная конференция, посвященная Дню народного единства
	МКУК «РДК»
	Отдел образования администрации муниципального района

	01.11.2019 г.

11.00 ч.
	Информационный час

«Русь единая - Русь

непобедимая
	д. Погост
	МКУ «ЦКР» (Передвижной центр культуры)

	01.11.2019 г.

14.00 ч.
	Познавательное мероприятие «Россия – многонациональное государство»
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

ул. Фокина, д. 15
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

	01.11.2019 г.

14.00 ч.
	Час информации

 «Мы граждане России»
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

ул. Маяковского,

д. 302
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

	01.11.2019 г.

14.00 ч.
	Выставка работ обучающихся

«В дружбе наша сила»
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

ул. Крупской, д. 1
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

	01.11.2019 г.

15.30 ч.
	Устная газета «4 ноября – День народного единства»
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

ул. Крупской, д. 1
	МКУДО

 «ЛШИ № 1»

	01.11.2019 г.

12.00 ч.
	Час истории «Народное единство – это сила: историей доказано давно», в рамках Дня народного единства и Великого стояния на Угре
	Городская детская библиотека № 2
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	01.11.2019 г.

13.00 ч.
	Исторические виражи
 «За землю русскую»
	Центральная районная библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	02.11.2019 г.

11.00 ч.
	Патриотический час «Единством Родина сильна»
	Городская библиотека № 1

Манинская библиотека

Букановская библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	02.11.2019 г.

12.00 ч.
	Молодёжный квест «Славься Отечество!», посвящённый Дню народного единства
	МКУК «Районный Дом культуры»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	02.11.2019 г.

16.00 ч.
	Тематическая программа

«Страна непобедима, когда един народ!»
	ЦСДК с.Заречный
	МКУ «ЦКР»

(ЦСДК с. Заречный)

	04.11.2019 г.

12.00 ч.
	Познавательная программа для детей и подростков «Давайте сохраним»
	Букановский СДК
	МКУ «ЦКР» (Букановский СДК)

	04.11.2019 г.

14.00 ч.
	Поэтический батл от малышей «Наша родина – Россия!», посвящённый Дню народного единства
	МКУК «Районный Дом культуры»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	04.11.2019 г.

15.00 ч.
	VIII открытый районный фестиваль национальных культур «Наш дом – Людиновский район»
	МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»
	МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»

	04.11.2019 г.

15.00 ч.
	Познавательная программа для детей и подростков «Здравствуй, страна – мы едины!»
	Заболотский СДК
	МКУ «ЦКР» (Заболотский СДК)

	04.11.2019 г.

15.00 ч.
	Тематическая концертная программа «В единстве наша сила»
	Игнатовский СДК
	МКУ «ЦКР» (Игнатовский СДК)

	05.11.2019 г.

11.00 ч.
	Час познавательной истории «Славой предков дорожим»
	Центральная районная детская библиотека

Зареченская библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

от «______»____________2019 г.    № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении VIII  открытого районного фестиваля

национальных культур «Наш дом - Людиновский район»

(в рамках празднования Дня народного единства)

1. Общие положения

         1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения VIII  открытого районного фестивалянациональных культур «Наш дом - Людиновский район» (далее – Фестиваль).

         1.2.Фестиваль проводится в исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 20.08.2012 №718 «О федеральной целевой программе «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014-2020 годы)», государственной программы Калужской области от 13.03.2014 г. №170 «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области», по инициативе отдела культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
         1.3.Для подготовки и проведения Фестиваля создается организационный комитет.

2. Цели и задачи фестиваля

         -Создание условий для межкультурного диалога и межнационального сотрудничества, профилактики этнической, религиозной, расовой ксенофобии и экстремизма;

         -Сохранение национальной индивидуальности жителей, проживающих на территории Людиновского района, их духовного опыта;

        -Поддержка, развитие, популяризация национального творчества и самобытных традиций народов России;

        -Развитие межнациональных культурных связей;

        -Выявление и поддержка новых талантливых национальных исполнителей и творческих коллективов;

       -Формирование толерантного отношения к представителям других национальностей средствами культуры и искусства;

       -Повышение уровня исполнительского мастерства и сценической культуры участников;

       -Приобщение подрастающего поколения к культуре и традициям своего народа, а также других национальностей, патриотическое воспитание;

      -Организация праздничного досуга населения, привлечение жителей к участию в культурной жизни и творческой деятельности.

3. Организаторы  Фестиваля
      -    Администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»;

      -  Отдел культуры администрации муниципального района «город Людиново и Людиновский район»;

       -    МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе».

4. Срок и место проведения фестиваля

       Фестиваль состоится 4 ноября 2019 года в 15.00 ч. в МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе».

5. Условия участия и порядок проведения фестиваля

       5.1.  В фестивале могут принять участие национальные творческие коллективы, а также любительские художественные коллективы и отдельные исполнители учреждений культуры, образования и иной сферы деятельности, национально-культурных общественных организаций, исполняющие национальные произведения по следующим жанрам: вокал, хореография, инструментальное творчество, художественное слово.

       5.2. Количественный состав и возраст участников не ограничен. Каждый коллектив или исполнитель может представить один номер. Произведения должны отражать национальную самобытность. При утверждении участников концертной программы учитываются художественный уровень номеров, исполнительское мастерство.

       5.3. Фестиваль проводится по следующим направлениям:

       - презентация национальной культуры (время выступления от 7 до 10 минут). В выступлении может быть представлены: национальные песни, музыка и танцы (участники исполняют произведения фольклора на национальных музыкальных инструментах, национальном языке, демонстрируют народные танцы), национальные костюмы (демонстрация национального костюма или его деталей);

      - выставочная площадка живописи, графики и искусства фотографии, национальных ремесел, национальных костюмов или элементов костюмов, отражающих культуру межнационального общения;

      - национальные блюда и культура приема гостей (участникам необходимо: представить приготовленные блюда, рассказать о национальных традициях, связанных с этим блюдом, красочно оформить рецепты представленных блюд).

       5.4. В программе выставка изобразительного и декоративно-прикладного творчества. К участию приглашаются самодеятельные художники и мастера, участники творческо-прикладных формирований. На выставку принимаются коллективные и индивидуальные работы в любой технике исполнения, национальные костюмы, предметы быта, изделия национальных народных промыслов и ремесел, фотоматериалы о традициях и обычаях разных народов.

       5.5. Порядок выступления устанавливается оргкомитетом и сохраняется до конца фестиваля.
       5.6. Организаторы фестиваля оставляют за собой право внесения изменений в фестивальную программу.

       5.7. Оргкомитет оставляет за собой право использовать (в том числе распространять) видео- и аудиозаписи, произведенные во время фестиваля.

       5.8. По итогам фестиваля все участники награждаются грамотами организационного комитета, самым активным участникам фестиваля также вручаются памятные подарки и призы зрительских симпатий. Вручение наград проводится на заключительной части фестиваля.

       Для участия в оргкомитет необходимо предоставить заявку до 25 октября 2019 года по адресу г. Людиново, ул.Маяковского, дом 6,  отдел  культуры  администрации  муниципального района  «Город Людиново и Людиновский  район».

Контактные телефоны: 8 48 444 6-16-80; 6-78-84;  e-mail: imolud@yandex.ru.
                                                                                                            ОРГКОМИТЕТ

Приложение

к положению о проведении
 VIII открытого районного фестиваля

национальных культур «Наш дом - Людиновский район»

Заявка

на участие в VIII открытом районном фестивале
национальных культур «Наш дом - Людиновский район»

1. Ф.И.О. исполнителя (полное наименование коллектива):___________________________
_____________________________________________________________________________

2. Национальная культура_______________________________________________________

3.Информация о коллективе, исполнителе (год создания, ФИО руководителя, данные об участии в конкурсах и фестивалях с указанием наград, возрастная категория участников, учреждение, направляющее коллектив, исполнителя):

  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Направление народного творчества:_____________________________________________
5. Продолжительность номера, количество участников:______________________________

6. Репертуар (название произведения, автор):_______________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Техническое обеспечение_____________________________________________________

_____________________________________________________________________________
9. Контактный телефон:_________________________________________________________

Дата________________________                                     Подпись______________________

МП